Il est clair que les considérations de S. Thomas sur la portée sémantique de la parole humaine sur Dieu trouvent leur origine dans sa métaphysique de l'être, métaphysique qui est étroitement liée à la condition de l'homme comme 'homo viator'. En effet, ce que, dans le présent article, nous avons analysé du point de vue de la sémantique et de la logique, c'est-à-dire la manière dont le Dieu un peut être connu par une multitude de noms qui le désignent à partir de la réalité créée, et la manière dont cette disproportion apparaît comme tension sémantique au sein du langage, cette tension du multiple orienté sur l'un a également, en dernière instance, une signification eschatologique, aux yeux de S. Thomas. Au sein de notre condition, qui est celle de la pluralité des noms divins, le nom unique de Dieu, son nom propre, que l'exprime tout fait selon son essence, n'est donné que sous la forme d'une promesse. Le jour où nous connaissons Dieu tel qu'il est dans son essence, nous pourrions y adapter parfaitement notre langage et le désigner et le connaître par un seul nom: son nom propre. "En ce jour, le Seigneur sera un et un sera son nom".³⁹

NOTES

1. *Moralia in Job*, 5,36; cf. *Summa Th.I.4,1,ad 1*.
2. Publié en néerlandais sous le titre "Het niet-begrippe-lijk kenmoment in onze godskennis volgens S. Thomas", dans le *Tijdschrift voor Philosophie XIV* (1952), p. 409-454.
3. *Summa Th. I,13,3,ad 3*: Quaedam vero nomina significant ipsas perfectiones absolute, absque hoc quod aliquis modus participandi claudatur in eorum significatione, ut ens, bonum, vivens, et huiusmodi: et talia proprie dicuntur de Deo. Chez S. Thomas, la 'vie' et la 'sagesse' ne sont pas des termes transcendants au sens strict, convertibles avec l'être: tout être n'est pas vivant ou sage. Ce sont pourtant des perfections découlant de la perfection primaire de l'être, qui caractérisent un degré d'être plus élevé. Dans le présent article, nous les traitons en même temps que les qualités transcendentes parce qu'elles sont non-catégoriales elles-aussi.
4. *Summa Th. I,13,2*.
5. *Ibid,13,5*: ..cum aliquod nomen ad perfectionem pertinens de creatura dicitur significat illam perfectionem ut distinctam secundum rationem definitionis ab aliis; puta cum hoc nomen sapiens de homine dicitur, significamus aliquam perfectionem distinctam ab essentia hominis, et a potentia et ab esse ipsius.
6. *Summa Th.I,13,5*: Sed cum hoc nomen de Deo dicimus, non intendimus significare aliquid distinctum ab essentia vel potentia vel esse ipsius. Et sic, cum hoc nomen sapiens de homine dicitur, quodammodo circumscibit et comprehendit rem significatam: non autem cum dicitur de Deo, sed reliquit rem significatam ut incomprehensam, et excedentem nominis significationem.
7. *Ibid.13,3*: Quantum igitur ad id quod significant huiusmodi nomina, proprie competunt Deo, (...). Quantum vero ad modum significandi, non proprie dicuntur de Deo: habent enim modum significandi qui creaturis competit.
8. *Summa Th.I,13,3,ad 2*.
9. *Ibid. 13,1,ad 3*.
10. *Q.D. de veritate 21,4, ad 4*; cf *Q.D. de potentia 9,7, ad ea quae in opp.*, et *Summa Th.I-II, 55,4, ad 1*. Pour une analyse plus détaillée cf mon article 'Le caractère métaphysique du concept thomiste de la vérité' (publié en néerlandais dans la revue *Stoicheia I*, no. 1, mars 1986) p. 35
11. *Summa Th. I,13,2*; les deux conceptions de noms divins critiquées ici par S. Thomas, qui nomment Dieu de manière absolue et affirmative, ne prennent pas suffisamment au sérieux la caractère absolu et affirmatif de ces noms.
12. *Summa Th.I,13,2*: 'Deus est bonus' (...) est sensus, id quod bonitatem dicimus in creaturis, praeexistit in Deo, et hoc quidem secundum modum altioem. Unde ex hoc non sequitur quod Deo competat esse bonum in quantum causat

- bonitatem: sed potius e converso, quia est bonus, bonitatem rebus diffundit.
13. L'on peut ajouter cette remarque que, dans la continuité de la pensée de S. Thomas, l'on ne peut jamais dire: 'la vie est Dieu' ou 'l'être est Dieu'; lorsqu'on donne la place du sujet, il en résulte que le prédicatif n'est pas pris en tant que totalité incluant tous les modes finis, mais qu'il est pris dans un sens transcendant.
 14. Summa Th.I,13,11.
 15. Selon la traduction de la Vulgate: "Si dixerint mihi: Quod est nomen eius? quid dicam eis? Dixit Deus ad Moysen: Ego sum qui sum. Ait: Sic dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos".
Pour les interprétations du Moyen Age, cf E. zum Brunn e.a.: Dieu et l'Être, Exégèses d'Exode 3,14 et de Coran 20, 11-24 (Paris 1978).
 16. Summa Th.I,13,11: Unde et Damascenus dicit quod 'principaliter omnibus quae de Deo dicuntur nominibus, est QUI EST: totum enim in seipso comprehendens, habet ipsum esse velut quoddam pelagus substantiae infinitum et indeterminatum'.
 17. C'est là le premier d'une série de trois arguments donnés par S. Thomas, 13,11; le dernier argument, emprunté à S. Augustin, que l'être désigne quelque chose comme se situant dans le présent, et que ce nom est donc adéquat à Dieu qui ne connaît ni présent ni futur.
 18. Summa Th.I,13,11 ad 1.
 19. Ibid. Et adhuc magis proprium nomen est Tetragrammaton, quod est impositum ad significandam ipsam Dei substantiam incommunicabilem et, ut sic liceat loqui, singularem.
 20. Summa Th.I,13,9: Utrum hoc nomen 'Deus' sit communicabile.
 21. Pour ce qui est de la distinction entre le 'id quo' et le 'id ad quod', cf Summa Th.I,13,2 ad 2.
 22. Summa Th.I,13,9, ad 3: (...) sunt imposita ad significandum ipsas perfectiones absolute.
 23. Summa Th. I,13,11 ad 1: Hoc nomen QUI EST est magis proprium nomen Dei quam hoc nomen Deus, quantum ad id a quo imponitur, scilicet ab esse.
 24. Cf. A.J. Heschel, God in search of man, New York 1955, p. 64; c'est également un ancien usage de l'Eglise de prononcer le Tétragramme comme 'Dominus'.
 25. Summa Th.I,8,1: Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest.
 26. Ibid.13,11, ad 3: ...perfectionibus procedentibus a Deo in creaturas. Inter quas prima est ipsum esse.
 27. Ibid.13,11c, citation du Damascène.
 28. Summa Th.I,13,12,obj.2: omne illud de quo propositio affirmativa formatur, accipitur ut subiectum.
 29. Ibid. sed contra: Sed propositiones quaedam affirmativae subduntur fidei, utpote quod Deus est trinus et unus, et quod est omnipotens.
 30. Summa Th.I,13,12,ad 3.
 31. Summa contra Gentiles I,59: ...complexum, in quo desig-